

**FONDAZ. IST.TEC. SUPERIORE MITA**

**Sede in SCANDICCI, VIA PANTIN  
Fondo di dotazione euro 116.000,00**

**Cod. Fiscale 94190080484**

**Nota Integrativa al bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023**

redatta in forma ABBREVIATA  
ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile

**esercizio dal 01/01/2023 al 31/12/2023**



## NOTA INTEGRATIVA DELLA FONDAZ. IST.TEC. SUPERIORE MITA

**BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023**  
**(Redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del codice civile)**

### Attività svolte

La Fondazione ITS Mita (Made in Italy Tuscany Academy), istituita nel 2010, è nata per dare alle imprese la possibilità di attingere a un patrimonio di giovani tecnici, opportunamente formati e, contemporaneamente, fornire a questi ultimi un'opportunità di lavoro, altamente qualificato, nel settore del "made in Italy".

MITA è l'unica Fondazione I.T.S. Toscana capace garantire un'offerta didattica di tipo tecnico/scientifico ed una preparazione mirata all'inserimento nel mondo del lavoro.

La Fondazione ITS MITA, conformemente alle priorità strategiche per lo sviluppo economico del nostro Paese, si pone quale obiettivo primario un'attiva politica per l'occupazione delle giovani generazioni, attraverso un'alta formazione tecnologica che consenta condizioni atte alle sfide poste dai processi di innovazione e aumento della competitività.

Nell'anno 2023 sono stati avviati i seguenti percorsi formativi:

- Percorso ITS Tecnico di pelletteria e abbigliamento pelle - Acronimo **TAP** Progetto: n. 306227 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico commerciale tessile - acronimo **TCT** Progetto: n. 306234 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico digitale degli accessori metallici acronimo **TDM** Progetto: n. 306228 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico management del processo e del prodotto pelle - acronimo **TMP** Progetto: n. 306232 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico processo e prodotto calzature acronimo **TPC** Progetto: n. 306230 - PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico processo e prodotto tessile acronimo **TPT** Progetto: n. 306231- PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del

- 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Tecnico del processo e prodotto pelle Acronimo **TPP** Progetto: n. 306236  
- PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.2 approvato con DD n° 10160 del 11.05.2023 a valere sull'avviso di cui al DD 3720/2023 del 27.02.2023 e ss.mm.ii.
  - Corso di addetto alla realizzazione, rifinitura e stiratura di capi di abbigliamento – **JUST IN TIME\_Giuntini**;
  - Corso di addetto alla realizzazione, rifinitura e stiratura di capi di abbigliamento – **JUST IN TIME\_Ciemmecci**;
  - **TRAIN FOR DIGITAL** - cod. progetto 2022-ONL-00505 finanziato dal "Fondo per la Repubblica Digitale"

I percorsi già avviati e in corso di svolgimento nell'anno 2023 sono:

- Percorso ITS Bags & Technical skills – acronimo **BEST** Progetto: n. 298922 – POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 12998 del 22.06.2022 a valere sull'avviso di cui al DD 1911 del 04.02.2022 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Technical Object and accessories Production 3D - acronimo **TOP 3D** Progetto: n.298921- POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 12998 del 22.06.2022 a valere sull'avviso di cui al DD 1911 del 04.02.2022 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Advanced Revolution process Technician in Innovation Sustainability Textile – acronimo **ARTIST** Progetto: n.298923 - POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 12998 del 22.06.2022 a valere sull'avviso di cui al DD 1911 del 04.02.2022 e ss.mm.ii.
- Percorso ITS Web Marketing e Digital Brand Manager del Made in Italy - acronimo **D.B.MITA** Percorso aggiuntivo premialità
- Percorso professionalizzante **VIVALAVORO**

Mentre i percorsi conclusi nel corso dell'anno 2023, con il rilascio del diploma finale di 'Tecnico Superiore per il Made in Italy – Settore Moda' equiparato al V livello del Quadro Europeo delle Qualifiche (EQF), sono 5 totali.

Nello specifico:

- Percorso ITS " **FAB MITA Fashion Accessories and Bags**" Tecnico superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per il settore moda. Progetto n. 268073. Percorso aggiuntivo premialità ministeriali.
- Percorso ITS " **DIMA Digital Innovation in Manufacturing process for accessories** " Tecnico di modellazione e prototipazione digitale di accessori pelle Progetto: n. 284253 - POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 7069/2021 del 27/04/2021 a valere sull'avviso di cui al DD 10974 del 07/07/2020 e ss.mm.ii. . Avviato

ottobre 2021

- Percorso ITS " **STAR-T – Sales Textile Advanced Revolution TWO** " Tecnico di sviluppo di strategie commerciali per il prodotto moda tessile. Progetto: n.284256 - POR FSE 2014-2020, ASSE A occupazione approvato con DD 7069/2021 del 27/04/2021 a valere sull'avviso di cui al DD 10974 del 07/07/2020 e ss.mm.ii. Avviato ottobre 2021
- Percorso ITS " **COOL- Component Object and Leather accessories** " Tecnico superiore di processo e prodotto dell'accessorio pelle della componente metallica. Progetto n. 292551. Percorso aggiuntivo premialità ministeriali. Avviato ottobre 2021.
- Percorso ITS " **Pattern Maker Resources & Innovative Materials Optimization – acronimo P.R.I.M.O.** " Tecnico superiore di processo, prodotto, comunicazione e marketing per il settore tessile. Progetto n. 292966. Percorso aggiuntivo premialità ministeriali. Avviato novembre 2021

Si sono conclusi con successo, nell'anno 2023, anche i seguenti percorsi:

- Percorso professionalizzante **IMPARA L'ARTE**

Per perseguire tale finalità, la Fondazione si avvale di contributi messi a disposizione dal Ministero dell'Istruzione da Regione Toscana, atti alla realizzazione di corsi di formazione di specializzazione tecnica nell'ambito dell'area tecnologica del Made in Italy sistema Moda.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale.

### **Introduzione**

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, codice civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis, ultimo comma.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

## **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO**

### **Art. 2427, n. 1 Codice Civile**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del codice civile.

#### **Principi generali di redazione del bilancio**

---

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio considerando come tali esclusivamente i proventi e gli oneri finanziari;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La struttura dello stato patrimoniale e del conto economico è la seguente:

- lo stato patrimoniale ed il conto economico riflettono le disposizioni degli artt.2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del Codice Civile;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- l'iscrizione delle voci di stato patrimoniale e conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt.2424-bis e 2425-bis del Codice Civile;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato in applicazione dell'art. 2435-bis c. 5 C.C. Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato applicando tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis c. 5 C.C..

Sono pertanto fornite, qualora presenti, solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.:

- 1) criteri di valutazione;
- 2) movimenti delle immobilizzazioni;
- 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);
- 8) oneri finanziari capitalizzati;
- 9) impegni, garanzie e passività potenziali;



- 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;
  - 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;
  - 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;
  - 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis comma 6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori soci, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui la società stessa detiene una partecipazione;
  - 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;
  - 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

Si ritiene tuttavia opportuno fornire le indicazioni di cui ai nn. 2 e 14 dell'art. 2427 c. 1 C.C. in quanto ritenute significative per l'interpretazione del presente bilancio.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La Fondazione non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre si è usufruito della la Fondazione, data la sua particolare attività, si avvale inoltre della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428. La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

### **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del C.C. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

### **Cambiamento dei criteri di valutazione**

Rispetto al precedente esercizio, si è mantenuto lo stesso criterio di valutazione.

### **Conversioni in valuta estera**

Nel corso dell'esercizio non ci sono state operazioni in valuta estera.

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale

## **ATTIVO**

### **B - IMMOBILIZZAZIONI**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

##### **Costi d'impianto e di ampliamento**

Non sono presenti

##### **Immobilizzazioni immateriali**

Si tratta di programmi software, marchi e manutenzioni su beni di terzi iscritti per euro 132.738, al netto dei fondi ammortamento.

##### **Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.C.)**

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello Stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

#### **Immobilizzazioni Materiali**

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 428.989.

<b>Impianti arredamento macchine ufficio e attrezzature</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
Costo originario	758.247	681.893
F.di Ammort.	-344.238	-252.904
Valore netto contabile	414.009	428.989

##### **Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2023 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti.

**OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA CHE COMPORTANO IL**

**TRASFERIMENTO AL LOCATARIO DELLA PARTE PREVALENTE DEI RISCHI E  
DEI BENEFICI INERENTI AI BENI CHE NE COSTITUISCONO OGGETTO  
Art. 2427, n. 22 Codice Civile**

La Fondazione nel mese di dicembre ha posto in essere un contratto di locazione finanziaria col la società Leasys Italia Spa avente ad oggetto una autovettura C3 Aircross BlueHDI 110.

**Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie risultano iscritte in bilancio per euro 263.026.

**B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2023	€	263.026
Saldo al 31/12/2022	€	127.032
Variazioni	€	135.994

Esse risultano composte da titoli BTP a garanzia del fondo di dotazione e da depositi cauzionali su contratti di locazione.

La variazione rispetto al 2022 è relativa a depositi cauzionali per affitti passivi e a deposito titoli.

**Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio**

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

In ossequio al disposto dell'art. 2427-bis c. 1, n. 2 C.C., in relazione alle immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio ad un valore superiore al loro fair value si precisa che la Fondazione non detiene immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

**C – ATTIVO CIRCOLANTE**

**Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante**

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare di tale voce al 31/12/2023 è pari a euro 303.061. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 57.434 dovuta in particolare ad un incremento dei crediti.

**CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**



I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi. I crediti originati da ricavi per operazioni di prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

### **Crediti commerciali**

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione.

### **Altri Crediti**

Gli altri crediti iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione.

### **Voce CII - Variazioni dei Crediti**

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo complessivo di euro 29.134.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2023	€	29.134
Saldo al 31/12/2022	€	59.390
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>30.256</b>

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	Variazioni
<b>Verso Clienti</b>	<b>30.917</b>	<b>7.192</b>	<b>23.725</b>
importi esigibili entro l'esercizio successivo	30.917	7.192	23.725
<b>Crediti tributari</b>	<b>17.852</b>	<b>19.995</b>	<b>-2.143</b>
importi esigibili entro l'esercizio successivo	17.852	19.995	-2143
<b>Verso altri</b>	<b>10.621</b>	<b>1.947</b>	<b>8.674</b>
importi esigibili entro l'esercizio successivo	10.621	1.947	8.674

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

### **Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione (art. 2427 n. 6-ter C. C.)**

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

### **Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni**

Alla data di chiusura dell'esercizio, la Fondazione detiene:

- titoli iscritti alla voce dell'attivo C.III. per euro 242.855.

## CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

### Titoli

I titoli dell'attivo circolante sono stati valutati al minore tra il costo specifico, che individua i costi specificamente sostenuti per l'acquisizione dei singoli titoli, ed il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

### Voce CIII - Variazioni delle Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

L'importo totale delle attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni è collocato nella sezione "attivo" dello stato patrimoniale alla voce "C.III" per un importo complessivo di euro 242.855.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2023	€	242.855
Saldo al 31/12/2022	€	214,961
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>27.894</b>

### Dettaglio altri titoli

Gli altri titoli, sono costituiti da titoli di stato/azioni/obbligazioni/fondi e gestioni patrimoniali di fondi, non destinati a permanere durevolmente nell'economia dell'impresa.

Di seguito le principali condizioni contrattuali:

ENTE	TIPOLOGIA	Scadenza	VALORE NOMINALE	Valore di mercato
Banco Fiorentino Mugello / Impruneta	BTP	1/3/2036	100.000	77.729
Banco Fiorentino Mugello / Impruneta	BTP	1/9/2036	192.000	163.136
Banco Fiorentino Mugello / Impruneta	BTP	1/3/2040	130.000	116.991
<b>TOTALE</b>				<b>357.756</b>
	<b>DI CUI</b>	<b>115.000 Fdo dotazione</b>		

		<b>242.855 Altri Titoli</b>		
		<b>voce CIII</b>		

In particolare si evidenzia che il valore dei titoli contabilizzati si riferisce al prezzo di mercato con valutazione al 29.12.2023 ma , considerato che tale valore risulta riportato a titolo indicativo in quanto i suddetti titoli non sono stati al momento negoziati e non è intenzione della Fondazione negoziarli a breve , si è ritenuto, in via prudenziale indicare in conto economico una posta per adeguare il valore di mercato indicato che al momento è puramente ipotetico.

### **DISPONIBILITA' LIQUIDE**

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.IV per euro 916 corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di disponibilità liquide che compongono la voce C.IV.

#### **Voce CIV - Variazioni delle Disponibilità Liquide**

Le disponibilità liquide, evidenziate nell'attivo dello stato patrimoniale alla voce "C.IV", ammontano a euro 1.532.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2022	€	916
Saldo al 31/12/2023	€	1.532
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>-616</b>

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	variazioni
Depositi bancari e postali	903	1.039	-136
Denaro e valori in cassa	13	493	-480
	916	1.532	<b>-616</b>

### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

#### **Voce D - Variazioni dei Ratei e Risconti Attivi**

I ratei ed i risconti attivi, evidenziati nella sezione "attivo" dello stato patrimoniale alla voce "D", ammontano a euro 23.633.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2023	€	45.487
Saldo al 31/12/2022	€	23.633
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>21.854</b>

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	variazioni
Risconti attivi	45.487	23.633	-6.840

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.

#### **Durata ratei e risconti attivi**

La durata dei ratei e risconti attivi è entro l'esercizio successivo.

#### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

#### **Altri Crediti e Debiti**

Gli altri crediti e debiti di bilancio sono evidenziati al valore nominale.

#### **Trattamento di fine rapporto**

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R. maturata, ai sensi dell'art. 2120 codice civile, successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'art.11, comma 4, del D.Lgs. n.47/2000, e risulta evidenziato alla voce C. della sezione "passivo" dello stato patrimoniale per euro 45.359.

Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

#### **Ricavi e costi**

I ricavi sono inerenti lo svolgimento delle attività formative e rappresentano la copertura dei costi caratteristici sostenuti nel corso dell'esercizio dalla Fondazione.

I proventi di natura finanziaria sono stati, infine, iscritti in base alla competenza economico-temporale e sono riferiti al risultato della gestione titoli.

#### **Imposte dirette**

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto le imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

**MISURA E MOTIVAZIONI DELLE RIDUZIONI DI VALORE APPLICATE ALLE  
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI**

## Art. 2427, n. 3-bis Codice Civile

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali e immateriali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore. Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili netti iscritti nello stato patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso ovvero tramite la vendita dei beni o servizi cui essi si riferiscono.

### PASSIVO

#### **Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto ammonta a euro 171.794 ed evidenzia una variazione in diminuzione di euro 39.889.

Il patrimonio netto risulta essere suddiviso nelle parti ideali che, in dettaglio, si riportano nel prospetto che segue:

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
I - Fondo di dotazione	116.000	107.000
VII - Altre riserve (arrotondamento)	(1)	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	27.497	27.497
IX - Utile (perdita) dell' esercizio	28.488	
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>171.984</b>	<b>134.496</b>

Nel prospetto che segue si evidenziano le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio in commento delle poste che compongono il patrimonio netto.

Patrimonio Netto: prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio

Patrimonio netto	Consistenza iniziale	Pagamento dividendi / utili	Altri movimenti	Utile / perdita d'esercizio	Consistenza finale
- Fondo di dotazione	107.000	(0)	9.000	0	116.000
-Altre riserve	(1)	(0)	(0)	0	(1)
-Ut/perd. a nuovo	27.497	(0)			27.497
-Ut/perd. d'eser.	0	(0)		28.488	28.488
-Tot.Patrim.Netto	134.496		9.000	28.488	171.984

Si evidenzia che il fondo di dotazione pari a 116.000 è attualmente composto da numero 42 soci.

#### **Voce C – Variazioni del Trattamento di Fine Rapporto di Lavoro Subordinato**

Il Trattamento di Fine Rapporto ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Saldo al 31/12/2023	€	45.359
---------------------	---	--------

Saldo al 31/12/2022	€	33.442
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>11.917</b>

<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	
Esistenza all'inizio dell'esercizio	33.442
Accantonamento dell'esercizio	13.802
Utilizzi dell'esercizio	-1.885
<b>VALORE NETTO FINE ESERCIZIO</b>	<b>45.359</b>

## DEBITI

### CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale.

In particolare, l'ammontare esposto in bilancio per i debiti verso altri, esprime l'effettivo debito maturato al 31/12/2023 relativamente a debiti v/banche, verso contributi e ritenute, verso enti di sovvenzione e i debiti verso fornitori, rilevati sempre al loro valore nominale, sono stati iscritti, ove presenti, al netto degli sconti commerciali.

### Debiti tributari

I debiti tributari per imposte correnti (IRAP) sono iscritti in base al calcolo con riferimento al metodo retributivo conformità alle disposizioni in vigore.

### Voce D – Variazioni dei Debiti

L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo di euro 916.249.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le seguenti variazioni:

Saldo al 31/12/2023	€	932.722
Saldo al 31/12/2022	€	916.249
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>16.473</b>

Si riporta di seguito il dettaglio delle singole voci componenti i debiti con l'esposizione degli aumenti e delle diminuzioni di valore rispetto al precedente esercizio:

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	variazioni
Debiti v/fornitori	441.731	405.499	36.232
Debito v/banche	74.289	301.112	-226.823
Debiti tributari	48.292	41.062	7.230
Debiti v/istituti previdenziali	9.919	13.185	-3.266

stessi. I ricavi ammontano a euro 2.079.956.

### Costi caratteristici

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni e servizi. Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8, non solo i costi di importo certo, risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelle di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati degli appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 1.456.524.

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria della Fondazione, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale, inoltre gli interessi e altri oneri finanziari sono iscritti alla voce C.17 di Conto economico sulla base di quanto maturato nell'esercizio al netto dei relativi risconti.

Si riporta di seguito il dettaglio delle singole voci componenti i costi della Fondazione relativamente alle voci di bilancio B6 B7 e B8:

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022
Selezione	2.973	810
Tutoraggio	15.431	16.069
Docenze	380.171	381.488
Servizi Corsi formazione	222.010	225.637
Commissione esami	28.814	27.973
Materiale di consumo per corsisti e cancelleria	91.916	90.832
Affitti passivi/oneri condominiali e noleggi	230.021	164.894
Utilizzo Laboratori	17.301	20.690
Manutenz.e riparazione	16.461	11.767
Servizi pubblicità	108.464	34.938
Servizi partecipazione fiere/viaggi/alloggi corsisti/rappr.	127.703	65.461
Assicurazioni varie	21.284	17.853
Utenze telef. riscald. e varie	36.325	44.779
Servizi assistenza informatica	42.614	33.012
Servizi amministrativi legali revisore postali e varie	72.631	92.861
Servizi bancari	5.085	5.171

Altri debiti	358.491	155.391	203.100
<b>Totale debiti</b>	<b>932.722</b>	<b>916.249</b>	<b>16.473</b>

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

#### **Operazioni di ristrutturazione del debito**

Non sono presenti.

#### **Voce E – Variazioni dei Ratei e Risconti Passivi**

I ratei ed i risconti passivi risultano evidenziati nella sezione "passivo" dello stato patrimoniale alla voce "E" per un importo complessivo di euro 5.750.

Saldo al 31/12/2023	€	9.356
Saldo al 31/12/2022	€	5.750
<b>Variazioni</b>	<b>€</b>	<b>3.606</b>

Descrizione	Valore al 31/12/2023	Valore al 31/12/2022	variazioni
Ratei passivi	9.145	5.750	3.395
Risconti passivi	211		211

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.

#### **Beni di terzi presso la Fondazione**

Non sono presenti.

#### **Informazioni sul Conto Economico**

Il Conto economico è basato sulla distinzione tra attività ordinaria e attività straordinaria, considerando la prima quale attività tipica della Fondazione, costituita dalle operazioni che si manifestano in via continuativa (include anche l'attività accessoria e finanziaria), e la seconda caratterizzata dai proventi e dagli oneri la cui fonte è estranea all'attività ordinaria della Fondazione.

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, compongono il Conto economico.

#### **Ricavi delle prestazioni**

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati iscritti solo al momento della conclusione degli



Servizi di pulizia	37.320	64.511
<b>Totale</b>	<b>1.456.524</b>	<b>1.298.746</b>

### **Imposte dirette**

Le imposte sono rilevate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto le imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. La Fondazione non svolgendo attività commerciale ma solo istituzionale non produce redditi assoggettati ad IRES.

### **Differenze temporanee e rilevazione delle imposte differite attive e passive**

La Fondazione non ha operato stanziamenti alcuna rilevazione relativa a fiscalità differita.

### **Determinazione imposte a carico dell'esercizio**

Il debito per IRAP dell'esercizio iscritto nel passivo di Stato patrimoniale, è indicato in misura corrispondente all'ammontare rilevato nella voce 22 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2023, tenuto conto della dichiarazione IRAP che la Fondazione dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

<b>Imposte correnti IRAP</b>	<b>€</b>	<b>24.997</b>
<b>TOTALE IMPOSTE (22)</b>	<b>€</b>	<b>24.997</b>

### **Numero medio dei dipendenti (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)**

Si precisa che in riferimento all'informativa richiesta dal n. 15 dell'art. 2427 c.c. i dipendenti in forza al 31/12/23 sono otto.

### **Corrispettivi spettanti per revisione legale, altri servizi di verifica, consulenza fiscale e servizi diversi (art. 2427 c. 1 n. 16-bis C.C.)**

I corrispettivi corrisposti al revisore legale e al consulente fiscale per i servizi forniti di cui all'art. 2427 n. 16-bis C.C. risultano dal seguente prospetto:

Corrispettivi spettanti al revisore legale per la revisione legale dei conti annuali, oltre CAP e Iva	3.500
Corrispettivi di competenza per i servizi di consulenza fiscale, oltre CAP e Iva	9.000
Corrispettivi di competenza per i servizi di consulenza del lavoro, oltre CAP e Iva	11.700

### **Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società (art. 2427 c. 1 n. 18 C.C.)**

La Fondazione non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli o altri valori simili.

**Emissione prestito obbligazionario**

La Fondazione non ha emesso prestiti obbligazionari.

**Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla Fondazione (art. 2427 c. 1 n. 19 C.C.)**

La Fondazione non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

**Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)**

La Fondazione non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

Si precisa che:

- la Fondazione non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la Fondazione non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la Fondazione non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

**Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)**

La Fondazione non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

**Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 21 C.C.)**

La Fondazione non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a uno specifico affare.

**Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)**

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio e ed alla tutela dei soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

**Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)**

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C.C.

**Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)**

Sulla scorta delle indicazioni fornite dal principio contabile OIC 29, si precisa che non vi sono segnalazioni in merito a fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

**Dettagli sulle rivalutazioni**

Alla data di chiusura dell'esercizio di cui al presente bilancio, i beni della Fondazione non sono

stati oggetto di alcuna rivalutazione .

**Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 6-bis C.C.)**

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevate variazioni nei cambi valutari tali da ingenerare effetti significativi sulle attività e passività in valuta.

**Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2428 c. 3 n. 5 C.C.)**

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

**Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art. 2427-bis c. 1 n. 1 C.C.)**

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati.

**Destinazione del risultato dell'esercizio**

Sulla base di quanto esposto si evidenzia che il bilancio al 31.12.2023 risulta chiudere con un utile pari a euro 28.488 quale risultato della gestione finanziaria al netto delle imposte. Tale utile sarà riportato a nuovo.

SCANDICCI 31 marzo 2024

Il Presidente

**DEL VECCHIA MAURIZIO**

Milano Academy - Tuscany Academy -

Via Patini - Castello dell'Acqua - 50018 SCANDICCI (FI)

C.F. 94190080464 - www.milanoacademy.it - info@milanoacademy.it

